



Kirkens Seiersgang

„Da han sagde: Med Guds Nåde har det sig jaaledes, som naar et Menneſte falder Sæden i Jorden og staar op Nat og Dag, og Sæden vokser og bliver høi, uden at han selv ved det“ (Mat. 13, 26, 27.)

I disse Ord har Jesus selv lægnet for os sin Kirkes Grundfølelse, Udbredelse og Bestemmelse i Verden.

Jesus siger hermed: Den kristne Kirke har en ringe Begyndelse.

Den skal saa en stor Vækst og Udbredelse.

Da den skal blive det aandelige Hjert for Folkene under Himlen, hvor de skal finde den Gode og den Rædder, som er brodt dem af Himlens og Jordens almagtige Staber og Serre. Han selv og hans fattige Disciple, det er den ringe Begyndelse, som han har lægnet med Sædensformel, bøllet et Menneſte laadet i sin Ager.

Men hvad der dengang var smaa og ingen Skikkelse og ingen Serlighed havde (Ed. 13, 2), det sig dog stor Fremgang.

Det har vokset og vokset „ved Nat og ved Dag“ og er blevet større end Naburterne, har end alle Menneſteklansens Fremkræfter, det er blevet til et Træ, og Himmelens Rygle, Folkene under alle Himlene, er komne til det og bygger sine Heder i dets Grene.

Da den har været med skriftlig Kirke i dens Selv, jaledes har det ogsaa været med den i dens enkelte Medlemmer.

Han og fattige var alene de Menneſter, som her og der udgjorde Begyndelsen. Som i Jerusalem, saa og i Antiochia, i Efesus, i Galatien, i Filipi, i Korint, i Rom, i Heltandelen. Men Herren arbejdede med „den gode Sæden“ hvor hans Sædder „plantede og vandte“, og snart stod der prægtige Damer og himmelragende Kirkegænger, hvor fra først af kun to eller tre fortaales i Herrens Navn.

Da som det var blandt Folkene ved Middelhavets Strande, jaledes og blandt Folkene ved Nordhavets og Østershavets Kyster.

En Bonifacius i Tyskland og en Kaffar i Norden danner den første ringe Begyndelse — Sædensformel, der jaledes i den germaniske og nordiske Folketog — og se hvilket et stort Træ, der er blevet deraf!

I øst Tyskland har han Slejt etter Slejt i disse Lande lagt Ly og Skjæg under Kristendoms herlige Tog.

Da som det har været med Kirkens Grundfølelse i det hele taget og dens videre Udbredelse i det enkelte, saa og med dens Gjenfølelse og Formodelse.

Da Dr. Martin Luther den 31. Oktober 1517 opslag sine 95 Læser om Kirkeorden i Wittenberg, var han selv den ringe Begyndelse til Sædensformel, som Herren tog og jaadede i sin jærtskede Kirkegænger.

Da se hvilken Vækst og hvilken Fremgang! Saa nogle Uger og Måneder var Sædensformel blevet til en stor Plante, og Planten voksede og voksede ved Nat og ved Dag, og blev til et stort Træ, under hvis Skjæg ogsaa Nordens Folk fandt den Gode og den Rædder, de saa faare havde sikket efter under Sædensformels aandelige og livsbevarende aag.

Som Engelen i Hænsforingen sig Reformationsens bevidnede Sædder gennem Vandene med det evige Evangelium. Tab. 14, 6.

Kirkens Historie har jaledes fuldt sig i det sidste Samfund af Herrens Ord naar han siger: Med Guds Nåde har det sig jaaledes, som naar et Menneſte falder Sæden i Jorden og staar op Nat og Dag, og Sæden vokser og bliver høi, uden at han selv ved det.“ (Mat. 13, 26, 27.)

Sæden vokser og bliver høi, uden at han selv ved det.”

Disse Herrens Ord om sin Kirkes Begyndelse og Udbredelse i Verden har ogsaa læst sin Stadsfølelse og den Lutheriske Kirkes Grundfølelse eller Overfølelse fra den gamle Verden til den nye Verden.

Den Lutheriske Kirkes Grundfølelse i Amerika er ikke frigten af en Missionærformel i Ughed med den, hvorved Bonifacius eller Kaffar og senere de gamle bedeviste Germaner og Nordboer til Kristendommens Træ og Serre, men dens Grundfølelse, siglom ogsaa for en stor Del dens Vækst og Udbredelse, skodes den Omstændighed, at Lutheriske Kirke fra Tyskland og fra de skandinaviske Lande skattede ud fra sine gamle Gjenfølelse og oplyst sig nye Papale i Amerika Stove eller nye Væltens Stetter, en Udvikling og en Overfølelse, som gif for sig Jaagelidom hele det 19de Aarhundrede, og som endnu gaar for sig den dag idag.

De Lutheriske Missionærer var fra Begyndelsen af underviste i den delvise Skrift.

Mange af dem havde sin Bibel og sin Salmebog og sin Katekismus for sig. De tog disse boglige Skatte med sig til det nye fremmede Land.

Da med mangen en blev det saa, at Stridigheder og Rød og Søn af enhver Art, alt dette lagde alvor ind i deres Sind og viste dem en anden Vanglet eller de Raaderes Midler, som de havde den Hengang til i Kirken derhjemme og hvor længe de efter sig, saa sine Værker og underviste i den Herrens Ord og Lære. De undvædes den hidsigste Gang til Kirken, de mindedes Sangen, Prædiken, Allegorier, alt dette herlige, og nu fælte de sig som fattige, uvelgjældte. Ja, saa snart var Længslen og Sæmmet, at den mindet om Israels Værns Angslam, da de i de fremmede Land lod Hørrpen hange laus. Ved Kolofons Hæder der ind vi og gred, naar vi kom Zion til. Saa Vidjertne der hængte vi vore Hørrpen.

O, hvor mangen en Fader og Moder har alle jaledes kaldt tunge Laarer naar Tanken dvalde ved den herlige oplyste Gudstjeneste. Den store, majestætiske Kirke, det fuldmættede Dregl den hore tilbedende Forfælder, den græbende og hidsigste Salmevang, den gamle, nærby og hellighedsfulde Sædder der talte Evangelietts Ord saa højt saa helligt. Og nu intet af alt dette. Naar saa endelig den barmhjertige Gud jaadede det saa, at der som en Guds Ords Tjener til dem og talte dem Naanden til Oprættelsen af Ordets Embede og den gamle Gudsregningsfølelse, da blev det en Glædens Dag saa stor, som saa i Gæst, og Gæstgæstene sig sig nedover den furede Aind. Den Lutheriske Kirke blev plantet paa en saadan Dag i denne nye Jordbund, og det har forlange vist sig, at den har vokset og vokset ved Nat og ved Dag og er bleven til et stort Træ, og vore folk som kommer fra det gamle Land bygger sine Heder i dets Grene.

Ja, det er sandt, hvad Herren har sagt: „Med Guds Nåde har det sig jaaledes, som naar et Menneſte falder Sæden i Jorden og staar op Nat og Dag, og Sæden vokser og bliver høi, uden at han selv ved det.“ (Mat. 13, 26, 27.)

„Hvis du er en Kristen, saa er du som et Rys. Held Samten ren. Daglig Bod, doglig Hellighedsfølelse vil rens dig, saa du skinner blankt.“

En Pioneer-Kvinde.

Zionskirkens aenke i Wallard var holdt mandag eftermiddag forrige aften en Mrs. Amalie Christensen beamer, som vilde gratulere hende med den 70de fødselsdag. Mrs. Christensens familie er godt kendt blandt norske baade i øst og vest paa kysten, hvor hendes mand, past. G. Christensen, var den første norske Lutheriske prest i statene Idaho, Oregon og Washington. Mrs. Christensen blev jaledes den første norske Prestekonsult paa kysten, og hun kaldes derfor nu af de fleste som stier og ret „Pioner Christensen.“ Hendes børn er: Dr. G. A. Christensen, Gold Lake, Minn., Dr. A. N. Christensen, Seattle, wa., W. N. Christensen, Stamboed, Wash., Mrs. (hvor) Anna Herberg, Blair, Wis., Mrs. Marie Riedel, Seattle, hvor hvem moren har sit hjem, Dr. W. T. Christensen, Seattle, som nu stier i kongressen i Olympia for tredje gang, og Mrs. Margaret Varlen, hvis mand har manufakturhandel i Malaga, Minn. Der er 23 børns børn og 2 barnebørnsbørn. Naar man tænker paa, at Mrs. Christensen for 27 aar siden blev enke med alle disse børn, saa er det ikke overbevisende, at man reflekterer et blot hvidt søm at lede alle disse frem i livet. Past. Bergesen til hils hende de herboende børn iagter, og meder med andst over de ord: „Indtil eders alderdom er jeg den samme, og indtil de graa haar vil jeg være eder.“ (Et. 46, 4.) Der efter talte form, Jøse og tallet Mrs. Christensen for pionerdaagens til og den stette hun havde været sin mand og kirke. Dr. G. A. Christensen talte om sit aar, haad, „med“ hadde hængsel sig igennem i alle disse aar, „for vi har været gode venner hele mit liv.“ som han se. Past. Christensen talte med underligt om den hende som Mrs. Riedel, hof uttalte sin glæde over at saa huer hos sig nu. Mr. G. Ostad talte om, da Christensensfamilien for 30 aar siden kom til hore hjem i Jona. Mr. N. Nelson om gamle dage og Mrs. Bergesen uttalte prekefamiliens tal for al den venlighed, den hadde med fra Christensensfamilien i disse saa aar i Wallard. Gæster fra de forsamlede blev overrakt, og telegrammer læst fra de inaværende børn. Et fra past. Malin, Kirkens aenkes redaktør, som var ieltan. De glædet alle mottageren Mrs. Christensen holdt en kort tale, hvori hun saulel at den tal, hun idag hadde saet, i et stort „til“ til Gud, hvis jaderlige hjælp hun altid hadde erfareet i disse mange aar. Hun uttalte ogsaa senere sin tak for al den venlighed, hun altid hadde med i Sions menighed. Det var en ualmindelig hjertelig tale, og talerne fremkaldte haade laare i øst og et hull om mund. Naar det var mødet gjenkæmte enke opfyldes paa den gamle pionerkvinde: en glad og velgjælet kvindeten. — (Pæst. Posten.)

Da den anden troede aften, holdt Solen paa at gaa ned, og inden nogle få minutter vilde det allerede være mørkt. Jeg saa efter Baaden i Skiferen fra Sjægen, men kunde ikke se, om de fandt hør. Min Skif var angit og havde ikke No paa noget Tid. Jeg kunde intet foretage. Baaden gled længere og længere bort fra Skibet. Hvad jeg mest troede for, var at Solen skulde sluge hør.

I min fortvivlelse gik jeg ind i skuffen, kaldede mig ned for Serren og bad om Hælle for min Sø, og medens jeg endnu bad, begyndte Solen at vise for den fæste Fortvivning, at Gulden vilde blive reddet. Jeg stod op fra Benen, tog op et Pilselvog af min Brødkors for at se, hvad Herren vilde give paa min Ven, og saa sig et Ord, der lader os tænke paa: „Kæft din Beklængning over Serren, og han skal give dig det Gierles Vejledning.“

Jeg gik op paa Dækket kaldt forfikret om, at min Gut var reddet, og med Løs og Tak til Gud i mit Hjerte.

Jeg tog min Skifert, Jeg kunde se, at Baaden var paa det Hjørne til Skibet, men hvor mange der var, kunde jeg ikke se.

Men desammae gik Baaden vendt til en helt anden kant. Jeg blev utaalmodig, jeg kunde ikke begribe, hvad de roede efter. Men Søgen var nok af en alvorligere Natur, og det var godt, at jeg ikke vidste det.

Det var ontrent en Time, Baaden havde været borte. De havde spejdet og ledt i alle Retninger men Gulden kunde de ikke se. Det var nu saa mørkt, at de neppe kunde se Skibet igjen. Der blev nu holdt Stillebaand ombord i Baaden, hvad de skulde gjøre. Vi komne Hjørne uden at have Gulden med vor fortvillet; at fortsætte Søgningen i Mar, sel var deres visse Død, naar de var kommet bort fra Skibet. Man blev enig om at opgive Søgningen, saameget mere, som man nu snart intet kunde se, og satte kursen mod Skibet.

Men desammae taler første Styrmand, som var med i Baaden, Ulfet demover Volgelapperne og saar se noget i Retningen af Aftensøden, som fræver paa Volgelommen. Det bliffelig lægger Baaden kurs i nævnte Retning; man kommer nærmere; man spejder og ser — Jo, det er Gulden. Men han ser mere ud som bød end levende. Angst og Skraal stod drægt paa hans Kæben.

Da han gik overbord, talte han sin Sø, og da han saa den komme drivende mod sig, hules han, det var Høllommen af en Del, og blev med en Gang grebet af en frugtlig Skraal.

Imidlertid var han nu reddet og snart ombord. Jeg kunde hele Tiden fulgt Baaden med Skiferten, men som jeg sagde, alle ferskædet, hvad de opholdt sig med.

Da de var kommen ombord, ud-

jeg var vis paa, at det var min Gut, det gjaldt, i et Øjeblik var jeg ude paa Dækket og gikse rigtig, der laa min Sø allerede et godt Stykke opstændt og hængende med Volgerne. Jeg røbte til ham, at han maatte høre til Gud, men snart var han saa langt borte, at han ikke kunde høre mig.

Da han kaldt, havde anden Styrmand saaret lige ved og hørte hørte nærmest nok til at fæste eller hørte en Høllingsfølelse, som han havde saaret Tag i og holdt sig oppe paa.

Der blev stibiffelig læst paa Gulden og sat Baad ud; men det er ingen let Sø, at lægge sig med en Skude under fulde Seil og saa alle Seil brokret bag. Inden alt dette var Høven gjort, var vi saa langt borte, at vi ikke længer kunde se Gulden.

Da Baaden roede aften, holdt Solen paa at gaa ned, og inden nogle få minutter vilde det allerede være mørkt. Jeg saa efter Baaden i Skiferen fra Sjægen, men kunde ikke se, om de fandt hør. Min Skif var angit og havde ikke No paa noget Tid. Jeg kunde intet foretage. Baaden gled længere og længere bort fra Skibet. Hvad jeg mest troede for, var at Solen skulde sluge hør.

I min fortvivlelse gik jeg ind i skuffen, kaldede mig ned for Serren og bad om Hælle for min Sø, og medens jeg endnu bad, begyndte Solen at vise for den fæste Fortvivning, at Gulden vilde blive reddet. Jeg stod op fra Benen, tog op et Pilselvog af min Brødkors for at se, hvad Herren vilde give paa min Ven, og saa sig et Ord, der lader os tænke paa: „Kæft din Beklængning over Serren, og han skal give dig det Gierles Vejledning.“

Jeg gik op paa Dækket kaldt forfikret om, at min Gut var reddet, og med Løs og Tak til Gud i mit Hjerte.

Jeg tog min Skifert, Jeg kunde se, at Baaden var paa det Hjørne til Skibet, men hvor mange der var, kunde jeg ikke se.

Men desammae gik Baaden vendt til en helt anden kant. Jeg blev utaalmodig, jeg kunde ikke begribe, hvad de roede efter. Men Søgen var nok af en alvorligere Natur, og det var godt, at jeg ikke vidste det.

Det var ontrent en Time, Baaden havde været borte. De havde spejdet og ledt i alle Retninger men Gulden kunde de ikke se. Det var nu saa mørkt, at de neppe kunde se Skibet igjen. Der blev nu holdt Stillebaand ombord i Baaden, hvad de skulde gjøre. Vi komne Hjørne uden at have Gulden med vor fortvillet; at fortsætte Søgningen i Mar, sel var deres visse Død, naar de var kommet bort fra Skibet. Man blev enig om at opgive Søgningen, saameget mere, som man nu snart intet kunde se, og satte kursen mod Skibet.

Men desammae taler første Styrmand, som var med i Baaden, Ulfet demover Volgelapperne og saar se noget i Retningen af Aftensøden, som fræver paa Volgelommen. Det bliffelig lægger Baaden kurs i nævnte Retning; man kommer nærmere; man spejder og ser — Jo, det er Gulden. Men han ser mere ud som bød end levende. Angst og Skraal stod drægt paa hans Kæben.

Da han gik overbord, talte han sin Sø, og da han saa den komme drivende mod sig, hules han, det var Høllommen af en Del, og blev med en Gang grebet af en frugtlig Skraal.

Nyt fra Norge

Kongen har tildelt Brn Thore Støren Fortjenstemedaljen i Guld. Universitetsinspektør Sigmund Koroivædel blev i det akademiske Kollegium i Oslo foreledet freeret til Doctor Theologiae paa Grundlag af Afhandlingen: „Stattholderen Rehnitz. Studier til den jødiske Religionens Historie og Literatur. Første Samling.“

Kirkelidkabet Sjæren, Lønsberg, har fra Uruguay faat et Seilskib paa 2300 Tons Dv. Prisen er efter Sigende 700,000 Kroner. Skibet skal løvretages straks og saa Roonet „Svøtjernen“.

Kongen har udværet Overlærer ved Stanger offentlige høiere Skole, Carl Christensen til Ridder af Hø Hælle for fortjenstfuld Lærestyrke.

Victoria Post i Fredrikstad er ved Kjøbet Buss fulgt til Jimmer og Døpl pr. Kommission. Eiendommens Prædiktat af 1907 er Kr. 18,000; dens Stattelast Kr. 50,000.

Redaktør A. Helwig har oplyst sin Stilling i „Bergetstidning“, idet han ønsker at træde i anden Virksomhed. Hr. Helwig er knyttet til det af Redaktør Martens fæste Presserureau i Kristiania.

Der vil sig nu at Salget af Amerikansk „Romsdalskjord“ til Disponent Henrik Coreved, Bergen, ikke kommer til at gaa iorden. Dampere forbliver derfor i Den Norske Amerikalinjes Cie.

En norske Sjømand i fremmede Gæster er i November Måned i A. gjennem Handelsdepartementets Sjofartsforvaltning hjemsendt apparatforetaget til en samlet Sum af Kr. 161,520,36. Tidligere aar er paa samme Maade indkommet Kr. 1,378,793,25, altsaa lidt naar Kr. 1,543,313,61 med i samme Tidrum igjer Kr. 1,143,114,40, hvilket giver en Dyring aar af Kr. 400,199,21.

Trondhjem. Storildskifet udenfor Kristiansund har naar været meget godt, men Gaardene har i det sidste været meget hore, da flere Baader har laet sine Gørn færet over af en U-baat, medfører „Dagsvøsten“. Høststøften blandt Hørrerne bræder sig, og der er allerede forekommet flere Tilfælde, da Hørrer har forlangt at blive afværet, Mange Viner er overbevret drivende i Sjæen. 2 Mand faldt nylig overbord og druknet.

Bergen: En fergelig Skuffe passerte fornylig i Mønger i Nærheden af Bergen. Det var ved 3—4 Tiden om Eftermiddagen, at tre Hørrer rodede indover mot Mønger. Den Brød vi alle i Ven og Tak til Gud. Jeg sagde til Gutten: „Nu vil du vel give Gud dit Hjerte?“ Han lo bød og har siden holdt det. Der for samlede vi til Andagt. Vi grood, bød og talte. Jeg glemmer aldrig den Skud. Men vi skulde endnu saa tydeligere Væst paa Herrens Velskyttende Naade, og hvorledes han havde holdt sin Naad over Gutten min.

Da vi den følgende Mandag tilsvæde og Rosen paa en netop færet Høi, havde den et stort Skuffe Hølløber i sig. Da Skuffen saad, blev han næsten blødig. — Skraal for min Sø kaldt overbord, havde han kaldt dette Skuffe paa Sjæen, og denne Høi, som havde saat Hølløberen, havde fulgt Skibet siden Lørdag.

Herrens vilde paa denne Naade vise os, hvor nær Osden min Sø havde været, men allige, hvor menig Gud havde holdt sin Naad over hør. Jeg har aldrig seet et større Under paa Herrens Hælle.

ene af dem, Ole Solhaug, forlangte da at blive sat land paa et Mes udenfor Mønger, men da de andre protesterede hermed og mente, at han kunde følge med lige ind, blev han rosende og der opstod Stølgemaal mellem Solhaug og Magnus Grønheim. Derunder været Søsten og alle tre faldt i Vandet. Solhaug og Salte, den tredje af Hørrerne, som sig land, mens Grønheim, Sø af en Gaardbruger i Mønger, gik tilkinds med en Gang, idet han slog sig i Hovedet med Høingen. Han var 20 Aar gammel. Riget jaadedes Dagen efter.

18 nye Smaabør er i de senere Aar aad op i det Bergenske i Jordbunde med Høstendogningen og Høststøffen. Edda har nu 4000 Indbyggere, Walden 1000, St. i Sogn og Nordhjørne er i ruff Væst. Høst og Lørrer paa Stord vil snart blive betragtet som Over. — Høststøffen er større det end i mange gamle Høststøffer. — Kæft om et Par Aar bave ca. 3000 Indboerere. Naar Ole, Anstovik og Skarvøst Nylag er færdig vil der blive tre Over, over paa 2—3000 Indboerere. Næste i Nordhjørne og Søpønger i Sogn er allerede kendte Naane. Staviglø i Bremanger ligger ca. 3 Høststøffer anlægger Kæftstøffen i Over, og ved det store Skarvøstforlængning i Nordland planlægges en Yu paa ca. 6000 Menneſter.

I Statoren er udværet en færdig forordning, horefter Skibetserren paa Stib, som kommer fra eller gaar til Ulandet, skal give skriftlige Oplysninger om de Reisende som er med Skibet. Samme Migt har ogsaa lægges paa Skibetserre i indenlandske Kæfter. I senere Tid har der været indkommet Døgnover over de Reisende, som reiser med Berabonen ind og ud af Landet.

Professor Johan Storm fælte forleden 80 Aar. Skifet hans Stilling som Professor i romanik og engelsk Sprog og vel skulde tænkes at gjøre ham til en Personlighed, som det store Folk ikke havde noget nærmere Høststøff til, er hans Navn dog vel kendt i vide Kredse. For Storm har altid ment, at hans Levedom ogsaa har noget med det fuldtværende Liv at aære. Han brugte den ogsaa som et skævt — men altid blomst Baaden under sin Dølløge i Svøgtiden. Han er Ridsmaalsmand med Ly og Sjæl, men har intet af det Trængsel og den Støbed, som alers ofte karakteriserer Ridsmaalsmændene. Som Svøgtforfatter har Professor Storm vundet et Navn, som har Mång langt udenfor Norges Grænser. Ved sin Fremfølelse af Romantikens Værding har han vist revolutionerende paa Svøgtundervejsningen i vort Land. Mange er ogsaa de dygtige Lærere, som har læst sin Uddannelses under Professor Storm Kæfter. Selt fra 1874 til 1912 var han nemlig knyttet til Universitetet.

50,000 Lønder norsk Eild til Sverige. Den færdige Statsproviseringskommission har, sigte Specialtelegram til „Aftenposten“ i Kristiania, købt 50,000 Lønder Eild i Norge til Levering i menneſke Fremtid.

By Vand i Fredrikstad. Der indvædes i disse Dage til Afslægning i Fredrikstad Kredithank. Men hore Hølløber blot en Privatbank. Kredithank Privatbank, som man skulde tro, der var i en saadigt hore By blædt for en Privatbank. Hølløge „Fredrikstad Dagblad“ er Kæft paa den nye Bank færdig roit inden Ørens Høllømandstand og Gaandstøffet.

Dr. J. L. Rynning
Norsk Læge
1625 National Realty Bldg.
Kontor Timer—2 til 4 Efterm. Om
Svørgene til alle Aftale
Tel. Main 7683, Madison 1003
Tacoma, Wash.

Dr. C. Quervie
Behandler Sygdomme i
Øren, Næse, Hals og Bryst.
Kontortid Kl. 1—5 e. m.
Mandag, Onsdag og Lørdag ogsaa
Kl. 7—8 e. m.
Kontor: 801-7 Fidelity Bldg.

Telefon: Kontoret Main 3378.
Privatbolig Main 877.
Dr. Petersen-Dana
LÆGE OG KIRURG
220 Scandinavian-Am. Bank Bldg.
Kontortid: 11—12 Form., 2—4 Em.
og 7—8 aften. Søndage 12—1.

NORSK TANDLÆGE

Hans Arbejde garanteres. Rime-
lige Priser

Dr. S. P. Johnson, Tandlæge
Harvard Dental Parlors
1132 1/2 Pacific Ave. Tacoma

Dr. Cone, Tandlæge, med Kon-
tor i Berlin Building, gjør meget
samvittighedsfuldt Arbejde, og
han beregner sig kun rimelig Be-
taling for sit Arbejde.

Lien's Pharmacy
Skandinavisk Apotek.
Ole B. Idea. Harry E. Selvir
DRUGS, CHEMICALS,
TOILET ARTICLES,
Recepter udfyldes nøjagtig

S. T. Larsens Pharmacy
1105 So. K St.
DRUGS, CHEMICALS AND
TOILET SUPPLIES
Prescriptions a Specialty
We import our Cod Liver Oil direct
from Norway
Phone Main 394 Tacoma, Wa.

C. O. Lynn Co.
Skandnavisk Begravelsesbureau
910-912 Syd Tacoma Ave.
Main 7745 Tacoma, Wash.

P. OSCAR STORLIE
Begravelsesentreprenør og autori-
seret Balsamerer.
DET ENESTE NORSKE
Begravelsesbyrå i
TACOMA
Alt henholdende til Begravelser, Ki-
ste, Ligvogn, og Betjening indbe-
fattet, fra \$10.00 op.
Tel. Main 1122.
5034 Union Avenue, So. Tacoma

Anthony M. Arntson
NORSK ADVOKAT
614-5-6 Fidelity Bldg.
Phone Main 6305
Tacoma Wash.

JNO. W. ARCTANDER
NORSK ADVOKAT
501-3 Lyon Bygningen
Tværs overfor det nye Courthouse
3rd & James Seattle, Wash.

Steamship Agency
Billetter paa alle første Klasser
Einter
J. F. Visell Co.
1114 Pacific Ave. Tacoma, Wash.
Christina Christopherson fra Pige-
forening "Naabet," South Bend, Ind.;
ved Post. L. C. Foss fra Mr. Chris-
tensen, Seattle, Ind.; fra Knudt
Johansen, Lake Mills, Iowa, Ind.;
ved Post. S. E. Baan fra Zion's Me-

Bederson, Mrs. C. Pederson, Mrs.
A. Nilsson, Mrs. A. Knuffen,
Miss Clara Knuffen, Mrs. R. R. A.
boer 50c, til sammen \$1; Mrs. C.
Rasmussen, 15c; Mr. og Mrs. P.
Alvén, \$1.00; Mrs. L. Serenfon,
10c; til sammen \$3.55.

Mrs. Louise Høgen, "Solte,"
"The Jeweler," Mrs. Andrew Ol-
son, Miss Nelson, Mrs. Kathilde
Olson, Mrs. A. R. Knuffen, Mrs.
W. Knuffen, Mrs. John Johnson,
Mrs. G. A. Newton Mrs. Wendell
William, Mrs. Ingvald Knuffen,
Mrs. Sogbart Johnson, Mrs. Thora
Lee, Mrs. Otelus Jacobson, Mrs.
Eugene Olson, Mrs. Anna Strind,
Mrs. John Gundersen, Mrs. Carl
Lunder, Mrs. J. G. Kellen, Mrs. G.
Erickson, boer 25c. Til sammen \$5.
A. R.gaard, Kasserer.

Judkommet til Portland Barne-
hjem: fra B. R. Fadnes, \$2;
Lauren Fadnes, \$1; Anna R. Fad-
nes, \$1; fra Jorquina Bunde, Taco-
ma, \$3; ved Serina Swambo fra
Kvindeforeningen i Grandview Li-
strick, \$10; ved Post. O. C. Søllef-
son fra Kvindeforeningen, Jiliah,
Wash., \$14.15; Mrs. D. Nelson, \$1;
Mrs. Anna Sandvick, \$1; en liden
Julagave til Barnehjemmet, Sejade-
na, Cal., \$1; ved Mrs. R. S. Roen,
Princeton, Minn., fra "Willing
Workers" \$12.56, fra hende selv \$2;
fra D. G. Storvick Jr., \$2; fra
Mrs. D. G. Storvick \$1; Selma
Storvick, \$1; Clara Storvick, \$1;
fra Mrs. W. L. Justin, \$5; fra
Mrs. R. P. Frostad, Camano, \$1;
Mrs. A. K. Sandvick, \$1; Miss
Nellie Frostad, \$1; fra Mrs. Hilda
Frostad, \$1; ved J. V. Rogstad fra
St. Olofs Kvindeforening, Walnut
Grave, Minn., \$13.48; ved A. O.
Egnes, juletræfest i Steamwood Me-
nighed, \$18; fra C. G. Nilsson,
(Forts. næste Nr.)

Gæder til Portland Barnehjem.

Fra Mrs. Hegberg, Tacoma, 1
quilt; fra Miss Gutts, Tacoma, en
hel Del Leleki; fra Camano Ung-
domsforening, Pastor W. A. Chri-
stensen kald, ved Olof Kauffen,
\$9.55; fra Mrs. Wallen, Tacoma, 3
Duffin Komenitserklæder.

Paa Hjernet's Begne hjertelig
Tak!

Fra Staterne

I Oregon er et Selskab dannet
for at bygge Redningsbeier, de siger
de har Patent paa dem men har led
ikke økonomisk Helt, saa det Kaptajn
Vendesen i Sandefjord H. S. Pa-
tent paa lignende Beier for flere
Aar siden. Efter paa Oregon
Kontorpantet bødes ud her.

Amundsen i Washington. Kapt.
Roald Amundsen, Sydpolens Opdage-
rer, ankom i Søndags til Washing-
ton sammen med den norske Kon-
sul Wade fra Chicago. Amundsen vil
tilbringe en Agestid i Sovestaden
for at konferere med Admiral Peary
ang. sin næste arktiske Ekspedition,
desuden agter han at konferere med
den norske Befandt, Bron, samt med
andre derhøvede Landsmænd. Den
27. ds. afrejser Kapt. Amundsen fra
New York til Norge med Damperen
"Bergeresjørd."

Pastor Ensrød og frue i Crook-
ton blev overrakt af Synodens
Menighed Nataraaften, da Preste-
falkenes Geburtsdag falder ind af-
faret sig. De blev overrakt en
pen Pengesag og efter var der
Sang, Musik og Forfættninger i
lange Baner. E. L. Knuffen var
hølsmand og han er ikke til at
fejle af den Aarsen, naar han siger
noget. Pastor Ensrød bejener Me-
nigheden midlertidig, da han har
sagt op, men den nye Prest kalder
er ikke kommet endnu.

Lutheranere i New York. I en
Omtredt af 25 Mr fra City Hall i
New York er der 269 lutheriske Kir-
ker. Mene i Greater New York er
der 168 Kirker, hvori Evangeliet
forfædes paa trekket Svog, og som
tilhører 12 forskellige Synoder.
Nordmandene har 13 Kirker her.
Past. Geo. Gulligton i Chicago

fulgte forleden 50 Aar. I Anled-
ning af Fædelsdagen blev hon af
Benner inden St. Paul Menighed
overrakt en ny Automobil som Tak
for godt Arbejde og Tegn paa Hjel-
pelse. Gaven overraktes af Mr.
Bane, og der holdtes Daler for Pre-
sten og hans Familie af Advokat Si-
queland, Dommer Torrijon, Mr.
Munnichhoff, Advokat Erlend og
andre.

American Scandinavian Founda-
tion, har i de Aar den har bestaaet
i alt addelt 60 Stipendier for at sæt-
te Studenter og Lærere til at for-
søge sig til Arbejde. De og nye
skandinaviske Studerende, som er
udtaget af de raadgivende Komiteer
i Norge, Sverige og Danmark, har
med "Foundation's" Stipendier fan-
deret ved amerikanske Institutioner
og erhvervet sig et intant Afsæt-
skab til amerikanske Forhold. Saa
godt som alle disse har paa Grund-
lag af sine Studier berover naaet
frem til fremfædte Stillinger i sine
respektive Lande. Af ikke mindre
Betydning for den kulturelle Udvik-
ling er de Stipendier, som har set et
tilsvarende Antal unge Amerikanere
af skandinaviske Byrd stand til at
studere ved de nordiske Lærdoms-
skoler.

Ole S. Odden, en af de gamle
Pionerer i Goodhue Co., Minn.,
døde den 8de Januar i sit hjem i
Red Wing, 81 aar gammel. Han
var født i Missis, Telenmarken, og
drog i sine unge Dage tilfjæs. I
1854 kom han til Amerika og bojste
sig i Stoughton, Wis. I 1860
drog han velover til Goodhue Co.,
Minn., og tog sig en Glæde i Velle
Greef Township. Han deltog i Ver-
denskrigen, men var ikke med i noget
Slag. To af hans Børn blev dog
dræbte i Krigen. I 1861 aegtet
han Anna Carlson, som tillige med 8
Børn overlever hant. Fide Børn de-
de for Fæderen.

Eng Snestorm i Nordvesten.

Jango, N. D., 13de Jan.—Det er
nu 29 Aar, siden den værste Sne-
storm, nogen ved om i Nord Dakota,
indtraf, og det Veir, som var her
igaaer, var ikke kort bedre. Uveiret
strakte sig faktisk over hele Staten.
Tre Børn mistede livet. Et Børn
indebrændte i Williston, og et andet
Børn vil antagelig dø af sine Brand-
sår. Deres Hjem blev ødelagt i en
Aldebrand, der ikke kunde slukkes
den skæffelige Storm. Det antages,
at et Børn er omkommet ved Beach
i Snestoget. Et Skolebørn ved Wil-
liam, Mont., fros ihjel igaaerfæst
paa Veien fra Skolen. En Skolelær-
er saones ude paa Landet lige ved
Stansgrænsen og antages at være
omkommet. Et andet Børn naaede
ikke hjem paa Veien fra Skolen og
maa være omkommet.

Fra Kysten

Immanuel Lutherske Kirke, Pon-
tias Ave. og Thomas St., var Tir-
sdag Aften indbydelse for en stor Ste-
re Medlemmer og Arbejdere inden
Kirken. Næsten var særlig til Væ-
re for Kvindeforeningen, Ungdommen,
Her, Orkester og Søndagskolen.
Først komledes man oppe i Kirken
og blev underholdt af Mr. Victor
Kutley, der spillede flere volre Styk-
ker paa Pibeorgel, saa hørtes Kir-
kens Orkester i Foramlingsstuen og
alle marcherede ind i den vakkert
pyntede Sal og bandedes om de vel-
færdige Børde. Efter et Par Orkester-
nummere til holdt Menens Konst-
maler Mr. A. S. Knuffen en anslaa-
ende Tale, over vedfærdige Emner:
"Formand Post. L. C. Foss: "Ung-
dommen"; Pastor O. Gaer, "Kirke-
foret"; Miss Katherine Anderson,
"Søndagskolen"; Mrs. G. Lund,
"Kvindeforeningen"; Mr. A. Ker-
land, "Kirken fra en offentlig Em-
bedsmænds Synspunkt"; Post. S.
A. Stab, "Menigheden set med Pre-
stens Dine." Mr. Ervin Sather,
Kirkens Kor og Orkesterleder blev
overrakt en vakker Taklist. Den
vakkerte Fæst var ordnet af Me-
nighedens Rand, ledet af følgende
Komite: A. S. Knuffen, Martin
Erickson, Lewis Otto, C. Johansen
og C. Michelsen. De unge Dan-

fra Ungdomsforeningen var Svær-
terfer. Det blev sent for det kom til
Cyndis, og den byggede Bredt af-
holdtes med gjensidig Tak og Til-
fredshed havde for Gjæster og Ber-
gers Bedkommene.—(Wash. Posten.)

Grig-Komiteen moder, S. P.
Rude, Videresident; A. S. Søl-
berg, Kasserer; Gunnar Rogaard og
W. O. Olson, Komiteer for The
Grig Monument Association af-
holdt Møde i State Bank of Seattle
den 16de ds. og bestemte at gaa
igang med Arbejdet at saa Grig-
Bjsten reist Torsdags Eftermiddag
den 17de Mai først. Klub fra
forskjellige Stedhuggerer angaaen-
de Omkostningerne for Jodstøttet og
Reisningen af Bjsten vil være i Ko-
mitéens Hænder om en fort Tid, saa
alt vil være færdig og i bedste Or-
den i Tide. Der er da, \$200.00 i
Konstanter og dertil tranges 5 a 600
Dollars, som vil være en Bagatel for
det norske Publikum at tilvejebringe.
C. W. Thuland, for Tiden i San
Diego, Cal., er Komiteens President.
—S. P. Olson, Sekretær.

Gæster.

Det aarlige Menighedsmede i Vo-
luntæ Lønes Skole blev afholdt den 9.
Januar. Følgende Embedsmænd
blev valgt: Formand Pastor Geo.
O. Foss; Sekretær, E. O. Jungal-
son; Træste, E. Hansen; Kor,
Kasserer, Ingvald Andersen; Kir-
kefjener, Hans Skelshad; Prostens
Medhjælper, P. S. Mundaal (for 3
Aar); Skolekomiteen, C. A. Venland,
E. Hansen, A. Anderson; Kasserer
C. O. Jungalson, P. S. Mundaal.
Det blev oplyst at Menighedsmedet
for Aar havde afbetalt omkring \$400,
Kassen var endda ikke tom. Engedet
Anderson med Familie blev optaget i
Menighedsmedet paa Karsensbet. En
Bemærkning. En frekloket er blit
ankommet. Den, som forestod Ind-
samlingen af Medlemmerne til ind-
mer end nok; Menighedsmedet sætter
for Pris paa hans Interesse for
dens Arbejde.

Tacoma.

Christoffer Claffon, som var Ma-
jorant paa Damperen "Sindoa"
blev frugtlig forbrændt, da han i
Lørdags Hav en brændende Lampe
med i en Duff fuldt med Gasoline.
Eksplosionen satte Barne paa Sku-
len. Han døde den 20de Januar
paa Tacoma General Hospital. Pas-
tor O. F. Ordal besøgte ham og til-
tale Livens Ved til ham for ham
høje. Han blev forfæstet den 20de
Jan. Pastor Ordal forfæstet. Alt
vi ved endnu om hans Slægt er, at
hans Moder er Mrs. Fredine Nil-
sen, Kvensborg, Slægten de Tøn-
bergs, Norge.

Bellingham.

Carl Moldrem, som er Hønd-
fængt udenom Bellingham som en
mer end almindelig dugtig Wolin-
virnius, har sammen med Professor
John Van Bell arrangeret Pro-
grammer for en Række af Konferer,
som vil blive givet ved Fairhaven
High School gjennem Værterme-
nen.

Kirkelige Nyheder

Af de mange Komiteer som har
det travelt i Anledning af Sammen-
samlingen, kan nævnes, foruden de
før her i Bladet omtalt, en til at
forstaa Konstitution for det nye
Samfund's Prestefølge. Komiteen
bestaar af Professorerne Dr. Boek-
mann, Dr. Bruce, E. Gode, Post-
terne Sifan, Sivick og Edw. Joha-
son; den made Randaq og Tirsdag
i forrige Uge.

Pastor S. I. Palm, som i læn-
gere Tid har været jag, maatte den
30de December underkaste sig en
Operation for Galdesten og Betæn-
delse i Galdeblæren. Operationen
løffedes vel, og han er nu i god
Vedring, men ligger endnu paa Ho-
spitalet i Grand Forks. Gud inde
ham at komme haa vel til Kroester,
at han igjen med friskt Mod kan gjen-
optage sit Arbejde i hans Ljenes!
En pen Gave. Annasdaa, da jeg
præfekt i Eldad Menighed, fik jeg
efter Gudstjenesten af en af Menighe-
dens Mænd en Komfult, der inde-

holdt følgende Skrivelse: Hjære
Pastor A. S. Magelsen! Idag er
Cyndis, og den byggede Bredt af-
holdtes med gjensidig Tak og Til-
fredshed havde for Gjæster og Ber-
gers Bedkommene.—(Wash. Posten.)

Summen har jeg fordelt som
følger:
Barnehjemmet og Alderdoms-
hjemmet ved Stoughton hver \$15.
Bild Nibe og Portland Barnehjem
samt Alderdomshjemmet i Glen-
wood hver \$10. Søndagskolen, Sofie-
stad, Japstve Barnehjem, Føleddine
Alderdomshjem, Kvindekommiteen, Ne-
germissionen, Jødemissionen, boer
\$5. Lærerskole og Synodskassen
\$5. Redningshjemmet i Minnea-
polis \$3. Indvandrerkommiteen \$2.
Gud velvigne de fjære Sivere og
denne deres Gabe.

Med det samme vil jeg saa Lov
at lige, at Slegt og Demer af
Sætrebrudeparret havde faaet stand
en vakker Fæst, hvorefter Abraham-
son og Sultra var vidende, saa da
de som hjem fra Kirken kunde de
mange fjære Demer, som var kom-
met for at assiste tilfæstet med Dagen.
En rigtig hyggelig Eftermiddag og
Aften afbragtes i Hjemmet.

(At.) R. S. Magelsen.
Bakkert gjort. Et Par Dage før
Jul kom Mrs. O. C. Orbell til mig
med ubekkt for \$25 fra hende selv
og hendes Rand. De vilde være
med og glæde andre til Jul. Sum-
men skulde deles faaledes: Red-
ningshjemmet i Minneapolis \$5,
Missionskolerne paa Unionshill
\$10, Kommissionen i New York \$5, i
Chicago \$5. Gud velvigne de glæde
Sivere.
L. O.

Lidt fra Norge

Gjensindet efter 19 Aar forløb,
Die Juledag for 19 Aar siden for-
bundt Kaptajn Venfien, som var
Næver af et af Mjøsenfjærene. Det
luffedes ikke at finde ham igjen, det
man gik ud fra, at han var druknet.
Under Reguleringsarbejderne ved
Saarnesdammen fandt en Duffer
forleden Kaptajnens Lig staaende
ved et Brokar. Det var kun Skelet-
tjenen, men ved Hjelp af Distrik-
tionerne var Uniformen og et
Guldur kunde man identificere Li-
get.

Odda Herredstyre har vedtaget
en Urlovelse, hvori anmodes om at
stause al Tilfærl af beruende
Driffe til Odda. Der forelan ogsaa
en Aufsegning fra de to største No-
teller om Urkraftmængden, men den
blev ikke sat under Bøtering. Det er
sandsynlig at Odda nu bliver tør-
sagt.

I Meddomsret paa Dvoten i Eib-
inger forleden blev en Friu fra
Eften, som havde nægtet sin Bige af
komme ind om Skedden; saa denne
maatte ligge ude paa Gangen om
Vatten, Allidigt at ude 60 Kroner i
Erstatning til Bigen. En Dod paa
25 Kroner, som Friuen tidligere var
haagt, men nægtet at betale, blev or-
retsfærdigt af Meddomsretten.

I Ekstraordinær Generalforsam-
ling i Bergens Kreditbank blev det
vedtaget at forhøje Aktiekapitalen
med 5 Millioner Kroner. Bankens
Aktiekapital bliver derved 20 milli-
oner. Dens Reserver udgjør et lig-
nende Beløb.

Skibbrøder Torg og Niele, Ber-
gen, har faaet Telegram fra Kof-
teim Christensen paa deres Skib
"Dorghild" om, at Skibet paa Ve-
i fra Oran til Baltimore den 23 No-
vember har reddet Baalagerer og
Befættning, ialt 78 Mand, fra en
havareret amerikansk Dampet.

En Forretningsmand paa Beklan-
det irettesfæte forleden ved Kristiania
Thret et Sælsmand med en skrift-
ligningsmand, af hvem han forlanger
1,375,100 Kroner som Erstatning
for misligholdt Bærelsesværelse.

Phone Main 2233
PETERSON
PHOTOGRAPHER
Sunday: 11 a. m. to 3 p. m.
#03 Tacoma Avenue

Bygningsstaa!
Automobil Reparationer
Carburator og Magneto skade
repareres.
WEST COAST WAGON CO.
21 and Pac. Ave., Tacoma.

Anso Cameras
Anso Films
Cyko Paper
E. W. Stewart Co.
Camera Store
939 Commerce St. Tacoma

Hun liker
Dewey's
CHOCOLADE
952 PACIFIC AVENUE

Solide
magfulde
ko
specielt for **Mænd**
Samuelson & Berg
1110 So K St.

TYKKE BIB OVERALLS
"Boas of the Road"
(Egite Kulster)
og
"BIG 5" — \$1.35
CARTER'S BIB OVERALLS
(Egite Kulster \$1.00)
L. Benjamin, Inc.
740 Pacific Ave.

Hvis god Aroma, er hvad I
liker, forlang
Olympic
"The Pure Food Cream."
Faaces hvor god Ice Cream
salges.
852 Court C Tacoma.

NORSK
SLAGTERFORENING
PALACE MARKET
Ole Jacobsen
Eier.
1554 Broadway Main 423

Henry Mohr Hardv. Co.
"MOHR HAS IT."
En af de største og bedst ud-
valgte Beholdninger af
HARDWARE
paa Pacific Kysten.
HENRY MOHR HARDWARE CO.
1141 Broadway Tacoma

Bibler og kristelige Bøger haves
paa Lager til billige Priser. Post-
ordre fyldes prompt.
J. F. VISELL CO.

For Fotografier ring op Main
2289. Bed Lee om at fortælle dig
om de store Billeder, som leveres
frit.

Ben Olsen Co.
Plumbing
and Heating
Main 392—A 3502
1130 Commerce Street
Tacoma Wash.

UNG PEOPLE'S COLUMN.

The Annual Reunion will be held Feb. 24 and 25. All former students and teachers of the Academy are invited to be present. Indications are that this will be one of the largest gatherings in the history of the school. Tell your friends about it. Send us the names and addresses of former students in your neighborhood. Get up a large delegation! Come and boost for a larger P. L. A.

REVIEW OF 1916.

(Given by Rev. B. E. Bergesen, Seattle, at the New Year's midnight meeting and here mostly copied from the report taken of the address by an American magazine.)

Of special interest to us are the events of our church and our former homeland.

Norway.

From Norway very little of importance can be told. Prices of food have soared on account of the war. Norway has had its troubles both with England and Germany. None of the belligerents would hesitate to hurt Norway, or any other neutral land, if in their interest to do so. We are glad, that Norway, so far, has avoided war.

On the other hand the war has brought millions to the shipping and fishing interests and created millionaires by the dozen. The usual evils of wealth have, however, according to the press of Norway, followed in the wake of the unexpected and sudden wealth, and the press and pulpit are agreed that a serious moral danger threatens. May our parental country never forget the master's question: "What does it profit a man, if he gain the whole world but lose his own soul?"

About 150 sailors have lost their lives through Germany's submarines and England's mines. When Norwegian vessels take their chances making a fortune on carrying contraband, it is folly to howl, when attacked by a nation at war, which feels its very existence threatened by the contraband carrying vessels.

The Church.

The greatest event in the Lutheran Church of America in the past year is the Union of the three largest Norwegian church bodies, which was actually accomplished, though its consummation will take place in June of 1917. May our expectations of a larger and happier future for our church resulting from this union be even surpassed by the actuality.

Other great union movements were prominent during the year. Thus the union of northern and southern methodism.

A tremendous collection of funds for church work has taken place, which perhaps is unequalled in church history.

Norske Indførte Varer

Alaska, Sild, Alaska Torsk, etc.
Al Slags Frugt, Vegetabilier etc.

Tacoma Table Supply

1302 So. K St.

Phone: Main 305.

The Norwegian church bodies have approached the million dollar mark in their endeavor to pay off all debt before uniting.

Methodists and presbyterians have collected millions upon millions for endowments and pensions making for greater efficiency.

Millions have been sent for the relief of European sufferers. While this is beautiful and Christian withal, still it is certain that America has contributed doubly to the continuance of the war by relieving the warring lands of the support of non-combatants, leaving them free to use their own funds for war purposes and by supplying the belligerents with ammunition. While we make millions on the war, and send millions for relief, millions of American bullets are fired while we enjoy the blood money.

The War.

The all-overshadowing fact of the past year is the European war. With its millions of men and billions of dollars lost in the greatest and fiercest war ever waged by man, it becomes the most stupendous folly of history. Both sides are convinced that they were not to blame for the beginning and no one admits any purpose but self defense. This war will therefore go down in the annals as not only the greatest but also the most inexcusable of wars.

While I side with no one and defend no one, I am convinced that we, in America, are absolutely unable to get a fair opinion of the war on account of our press, which pictures everything noble on one side and mean on the other.

To speak of the end or outcome of this war is mere guesswork. Not even the leaders — civilian or military — of the countries at war are able to foretell now, when the war will end, but the unanimous wish of the people of United States is for the speedy ending of this terrible struggle.

United States.

The Mexican situation is not materially changed though perhaps nearing a change. Villa is still abroad and murdering. Several Americans have been killed, 16 at one time.

Prohibition has made great strides in United States. Several more states have voted dry in 1916 and National Prohibition is now the aim of the Temperance workers.

The election upset many old notions and changed the centre of gravity a long ways westward. Our politics can henceforth not be entirely decided by the East. Elections of late have proven also, that the best days of the political boss are past. President Wilson was reelected in one of the closest contests ever made.

Strides were made towards better realization of Lincoln's wish to see a government of, by and for the people. With the best days of the political boss also those of the big speculator are fast giving place to fairer methods. The rights of the common people are annually being more respected.

United States has many a time been near the edge of the abyss called war. This fact as well as future possibilities has caused a

defense expenditure of about one billion dollars. The preparedness parade in New York numbered about 145,000 people. The distinction between preparedness and militarism is difficult but possible.

The Danish West Indies have been bought for \$25,000,000 after years of diplomatic efforts. The independence of the Philippines has been discussed a great deal but not settled. Representatives of owners of large business interests and many land owners have asked to remain under United States control.

Two new supreme court judges have been appointed, Brandeis and Clarke. The Bank of England has been made the first foreign connection of the U. S. Bank Reserve. Prosperity has come in many ways. Here on the Coast no small contribution to this has been the unprecedented growth of ship building. In this the large Norwegian orders have been the greatest. A new direct European steamship line has also been started on San Francisco by a Norwegian company. It was lately decided to extend the line to Seattle.

That which strikes nearest the average home is the high cost of living, continually getting higher. Government control of food storage and stock speculation will be the next steps to be taken. That a few men — as a mere money speculation — are able to decide what the people shall eat is criminal. The present bitterness among the working classes can only be diminished through fairer treatment.

Strikes.

The protest against present wages and prices finds its bitterest outlet in the strikes. These have been numerous through the year past, 60,000 clothing workers struck in New York. Farmers around Chicago and New York struck by the hundreds and in one day the New York milk supply ran 600,000 quarts short. 13,000 electric workers and 24,000 coal workers struck in Pennsylvania, which affected in all 125,000 workers. In a Braddock, Pa., steel workers' strike, the militia was called out and many wounded. New York had its — and then probably the world's — largest street car strike, which took on violent proportions. In the New Jersey oil workers' strike one was killed and many wounded. We have had our share on the Pacific Coast with 3,000 longshoremen striking, a quite serious strike. And the L. W. W. affair in Everett was very deplorable. We hope, that the trial will be thorough and fair to all.

The only way of averting worse conditions — of which otherwise the above mentioned affairs are but feeble preludes — is to give the square deal every time to everybody. Attempts have been made by the Adamson law, child labor bill and other measures, which — however we look upon them — are honest attempts at fairness.

A cheerful aspect in our country is the fact that several firms have voluntarily raised wages. In some cases it has meant many millions.

Of great European strikes can be mentioned: Railway strike in Spain. The militia was called out. In Holland riots against high prices took place. In Germany the socialists and their sympathizers protested violently against Liebknecht's punishment. Food riots took place also in Cologne. Here the soldiers refused to attack the populace, whereupon the police attacked the soldiers but were beaten. 15,000 wool workers struck in England.

World Events.

Of world events the following are some of the greater: Revolution

in Portugal, backed by royalists, stopped by the troops. The Republic is victorious in China, subduing royalistic tendencies. The revolt in Ireland and Sir Casement's execution as its leader. Sale of Vodka forbidden in Russia. The Russian Duma gives representation to the peasantry. "Deutschland," the world's first submarine merchantman crosses the Atlantic. International socialist congress in the Hague, where all European socialists were represented except Swiss, Roumanian, Norwegian and Luxembourgian. The Austrian premier was assassinated. A new canal of many years' construction was opened in Sweden, making a continuous cross country canal from the Baltic to the North Sea. Poland was reestablished by Germany. If after the war this is recognized by the concert of Europe, it will mean the happy ending of one of the world's national tragedies.

Deaths.

Of notable deaths the following are of larger interest: Gen. Huerta, ex-president of Mexico. Yuan Shi Kai, president of China. Ex-king Otto of Bavaria, who for some time had been insane. Maxim, the gun inventor of England. Two authors: Heary Siemkewitz, author of Quo Vadis, and Carmen Sylva, whose real name was Elizabeth, queen of Roumania. Also, Francis Joseph, emperor of Austria-Hungary, whose life was filled with many sad family affairs and ended amid the din of the world's greatest war, caused by the assassination of his own son. In United States: Four authors, Richard Harding Davis, James Whitcomb Riley, Jack London, and Norman Duncan. Hetty Green, the world's richest woman. Seth Low, ex-president of Columbia University. Pastor Russell, founder of a new sect. J. J. Hill, the empire builder, whose master mind conceived and carried to a successful end a transcontinental railroad. Mrs. Boissvain, the suffrage worker. Hugo Munsterberg, one of the best known instructors in Harvard.

Disasters.

Disasters have been many. Some of the greatest are: Fires—Youngstown, Iowa, 3 killed, 19 wounded, 60 city blocks consumed. Ottawa, Canada, five million dollar parliament building. The cities of Bergen and Molde, Norway. The first city lost 60 millions in storage buildings — with contents, the latter was almost totally ruined. Fall River, Mass., to the extent of \$1,500,000 and Brooklyn, N. Y., one million. Floods—Chicago and surroundings from excessive rain. Otay Valley, Cal., breaking of dam, 25 drowned. In Arkansas, Kentucky, Arizona, Indiana, and Ohio, hundreds of families homeless, 18 dead, \$15,000,000 damage. But perhaps the world's greatest flood was that of China, where one million were made homeless. There have been no great earthquakes but several small. California has experienced several minor quakes. Storms—Tornado killed 59 and ruined a million worth in Arkansas. France has had one of the worst storms in its history. Marseilles was inundated by the resulting tidal wave. Explosions have been many and great. (Many fires and explosions in U. S. are blamed to incendiaries). A double explosion took place in Du Pont ammunition works in New Jersey, 6 killed. This firm has been particularly unfortunate in this way. Several workingmen were killed by an explosion in a German submarine, Brooklyn, N. Y. But what has been styled 'the world's greatest explosion' was that of ammunition vessels in New York, five millions worth of ammunition exploded. The shock was

felt in six states. Thirty millions lost, half a million in plate glass alone. An odd accident was the fall of the big span of the new bridge at Quebec, just as it was being put in place. This is all the more strange, as the same thing happened there once before. Eleven men lost their lives by drowning. 150 guests were poisoned by an anarchist cook at a Catholic feast in Chicago. Of the many wrecks that annually happen, the following were the greater of the year past: Steamers collided in Japan, 160 dead. Spanish steamer sunk at the Brazilian coast, 370 drowned. Chinese steamers crashed, over 1,000 lives lost. Of railroad wrecks there have fortunately been few of great dimensions, 5 deaths from one wreck and 9 killed and 75 wounded in another.

Morale.

Blessed is he, who through it all can see, that all that is evil comes from man—his blunders and his crimes—while all that is good comes from God, His power and His love. May 1917 see the end of the great war and the beginning of a brighter age.

Sjöhov Venighed.

Jør en Tid tilbage forlad Nordens Anderton og Familie Belfon. Det var Familien Senjigt at saa sig ned i Rørbeden af Bonger uden for Sjøds Canal.

I Scandalen af denne Maaned vilgte Mr. og Mrs. Oscar Sauge til Sjøm. Familien opger at flytte fra Sør, muligens til Tacoma hvor Mr. Sauge har en Pror. I det Tilfælde bærer vi af de vil finde sig Kirkehemmet iblandt en af vore Venighedder i Tacoma.

Har Venighedden taet ved disses Fortærelse for har den ogsaa tændt sig det Mr. og Mrs. Steffens har endt tilbage til det gamle Sjøm.

Seattle (Ballard).

Jørnindtagelsesdatoer til 10:30 paa Lange Vrog.

Vitefangen hevet p. g. a. meterne. Iom holdes eftermiddag og aften inde i Sammenstøtten.

Prea fra Wianapolis melder, at ministeriet med overvældende Majoritet har besluttet — paa det i Wianapolis ved omholdte møte — at gaa med i foreningen efter de fiste indrømmelser gjort af foreningskomiteen.

Sør ardsjef var den første og Sjøgelagte, vi har hørt. Jørn. Jørn var tilfælde og utofte — samlet for flere menighetslønner — fra flere glæde over den fred og frengang, som kom for dagen. Kirkegangen er meget god — har ved Sjøgelagte. Vitegangen var stet med ca. 20 pct., 20 fiele indmeldt, 36 høyt, 13 konfirmeret, 258 kommunicert, 15 viet, 19 jødet, 96 narffe og 31 engelfe gudstjenester hødt. Sjæden er fornuftet til en pantsobligation paa \$500 og laan fra ungdomsforeningerne paa \$280. Ungdommens opbehold er nu omkring \$1,000. Jøten var med rapporterne fra alle menighetsbirkfømselsagene (alt 10) og hele Sammenstøtten en stor opmuntring for menighet, prest og formænd.

Rød Chinook Laks
Hvid Chinook Laks
Sort Torsk

Røget og "kipperet" Fisk og Jersk Fisk altid paa Lager.
15th & Dock Streets
Skriv til os paa Norsk.

NORTLAND FISH CO;

Phone Main 138. Tacoma, Wash.

EASTMAN KODACS
OG FILMS.
Prescriptions for Specialitet.

Economy Drug Co.

Main 351. HJ. af 11th og K

SCANDINAVIAN AMERICAN LINE



35 Aars Erfaring i Passagertrafik.

Afgangsturer fra New York 1917

SCANDINAVIAN AMERICAN
Hellig Olav, Onsdag, Jan. 31.

Frederik VIII, Onsdag, Feb. 7.

United States, Onsdag, Feb. 28.

Oscar II, Onsdag, Mar. 7.

Hellig Olav, Onsdag, Mar. 14.

Frederik VII, Onsdag, Mar. 23.

United States, Onsdag, April 11.

Oscar II, Onsdag, April 18.

Hellig Olav, Onsdag, April 25.

Frederik VIII, Onsdag, May 9.

United States, Onsdag, May 23.

Oscar II, Torsdag, May 31.

Hellig Olav, Onsdag, June 6.

Frederik VIII, Onsdag, June 29.

United States, Torsdag, July 5.

Oscar II, Onsdag, July 11.

Hellig Olav, Onsdag, July 18.

Frederik VII, Onsdag, Aug. 1.

United States, Onsdag, Aug. 15.

Oscar II, Onsdag, Aug. 22.

Hellig Olav, Onsdag, Aug. 29.

Frederik VIII, Onsdag, Sept. 12.

United States, Onsdag, Sept. 26.

Oscar II, Onsdag, Oct. 3.

Hellig Olav, Onsdag, Oct. 10.

Frederik VII, Onsdag, Oct. 24.

United States, Onsdag, Nov. 7.

Oscar II, Onsdag, Nov. 14.

Hellig Olav, Lørdag, Dec. 1.

Frederik VII, Lørdag, Dec. 8.

United States, Onsdag, Dec. 26.

Alle disse Baater er særskildt bygget for Scandinavian-American Line og FREDERIK VIII er den største og fineste dampskibet nogensinde bygget for passagertrafik mellem Skandinavien og New York Maaltider og Bekvemmeligheder er uovertruffelige.
Chilberg Agency, N. P. C. G. P. A.
702 2nd Ave. Seattle, Wash.
J. F. Vassil, Lokal Agent
TACOMA

PACIFIC DISTRIKTS PRESTER.

- Anberg, O. H. Parkland Wash.
- Banlson, H. E. Silvana, Wash.
- Berg, Jos. H. Oakland, Cal. 873 22nd st.
- Bergesen, B. E. Seattle, Wash. 1737 W. 56th st. Phone Ballard 1306
- Belgunn, E. S. Oakland, Cal. 828 Athens ave. Tel. Oak 4356.
- Isaksson, I. Rockford, Wash. Box 175
- Borge, Olaf, Lawrence, Wash.
- Borup, P. cor. A & Pratt sts. Eureka, Cal.
- Brevin, Rev. T. L. Parkland, Wash.
- Christensen, M. A. Stanwood, Wash.
- Eger, Olaf, Seattle, Wash. 1434 No. 45th St.
- Ervjorth, R. U. San Francisco, Cal. 49 Noe st.
- Foss, I. C. Seattle, Wash., 779 Lake View Boulevard.
- Foss, Carl L. San Francisco, Cal. 261 B acorn st.
- Foermark, C. M. Coeur d'Alene, Idaho.
- Grossberg, O. San Francisco, Cal. 27 Collingwood st.
- Hagness, O. Tacoma, Wash. 4314 N. 19th st. Phone Proctor 2122.
- Harstad, B. Parkland, Wash. Phone Madison 7884-J-2.
- Heldahl, O. E. Fir, Wash.
- Hellekson, O. C. No. Yakima, Wash. 310 N. 2nd st.
- Henrikson, Geo., Portland, Ore. 425 E. 10th st.
- Lovig, O. L. Spokane, Wash. 210 S. Chandler st.
- Johansen, J. Fresno, Cal. 204 J st.
- Johansoy, J. W. San Francisco, Cal. 1642 Howard st.
- Lane, Geo. O. Bellingham, Wash. 1464 Iron st.
- Mikkelsen, A. Ellensburg, Wash. 708 No. Anderson st.
- Nelson, J. G. Hamet, Cal.
- Neste, P. Neste, 417 29th St. Astoria, Oreg.
- Norgaard, C. H. Everett, Wash. 2932 Lombard ave.
- Ordal, O. J. Tacoma, Wash. 912 So. 17th st. Tel. Main 2470.
- Pedersen, N. Pasadena, Cal. 1297 Stevenson ave.
- Preus, O. J. H. Los Angeles, Cal. 2519 Paloma ave.
- Rasmussen, L. Burlington, Wash.
- Sandmel, A. Lyman, Wash.
- Stenersen, E. M. San Francisco, Cal. 2455 Howard st.
- Stub, H. A. Seattle, Wash. 1215 Thomas st.
- Thorp, R. O. Marshfield, Ore.
- Thorvaldson, P. T. Petersburg, Alaska
- Tjornagel, H. M. Santa Barbara, Cal. 2629 Bath st.
- White, A. O. Silverton, Ore.
- Xavier, N. P. Parkland, Wash.

LÆRERE VED PACIFIC LUTHERAN ACADEMY, PARKLAND, W.N.

- Alfson, Theodora.
- Bardoo, P. J.
- Drothing, T. M.
- Ellingsen, E. B.
- Gustavson, M.
- Hong, N. J. Principal.
- Hong, Inga, Preceptress.
- Suen, O. J.
- Xavier, Rev. J. U.

BESTYRERE.

- Fatnes, Rev. P. J., Parkland Barnehem, Parkland, Wash.
- Mosses, B. Josephine Alderdomshjem, Stanwood, Wash.
- KASSERERE.**
- Guard, K. K., Parkland Barnehem, Parkland, Wash.
- Leknes, Andrew, Stanwood, Wash.
- Indre Missiones, Pac. Dist.
- Leque, N. P., Bellingham, Wash. 1445 Moore st. Josephine Alderdomshjem.

KAFFISTOVA

1543 BROADWAY
Bestyret af Mrs. N. Nelson.

Lutefisk, Fiskebollet, Faar i Kaal, Kjødkager, Lapskaus, Sildgrin, Spegeild, Potateskager, Lefse, Waffler, Risengrød, Hjortetak, Sandkager, Chokolade, Kaffe. Rømmegrød hver Lørdag, fra 6 Morgen til 12 Aften.